
 

 

 

 

 

 

COMUNE DI GRESSONEY – SAINT - JEAN 
 

REGIONE AUTONOMA VALLE D’AOSTA 

 

COPIA 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE  

DELLA GIUNTA COMUNALE  

N. 33 DEL 23/03/2021 
 

 

Presa d'atto dei contenuti della relazione annuale 2020 

del Responsabile della Prevenzione della Corruzione e 

della Trasparenza.           
 

 

L’anno duemilaventuno addì ventitre del mese di marzo, nella sede comunale, in seguito 

a convocazione disposta dal Sindaco per le ore diciotto e minuti zero, si è riunita la 

Giunta comunale, nelle persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. ALLIOD Mattia - Sindaco  Sì 

2. CERESA Guglielmo - Vice Sindaco  Sì 

3. BIELER Vanda - Assessore  Sì 

4. GALLO Andrea - Assessore Sì 

5. PARODI Manuela - Assessore Sì 

6. SILVESTRI Angelo - Assessore Sì 

  

Totale presenti: 6 

Totale assenti: 0 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Stefania ROLLANDOZ. 

 

Il Sindaco ALLIOD Mattia dichiara aperta la seduta per aver constatato il numero legale degli 

intervenuti e passa alla trattazione dell’argomento di cui all’oggetto. 



Deliberazione della Giunta comunale n. 33 del 23/03/2021 

 

OGGETTO: Presa d'atto dei contenuti della relazione annuale 2020 del Responsabile della 

Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza. 

 

La Giunta comunale  

 

Richiamata la Legge 06.11.2012, n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”, e s.m. e i., 

emanata in attuazione dell'articolo 6 della Convenzione dell'Organizzazione delle Nazioni Unite 

contro la corruzione, adottata dall'Assemblea generale dell'ONU il 31.10.2003 e ratificata ai 

sensi della Legge 03.08.2009, n. 116 e degli articoli 20 e 21 della convenzione penale sulla 

corruzione, fatta a Strasburgo il 27.01.1999 e ratificata ai sensi della Legge 28.06.2012, n. 110.  

 

Considerato che la suddetta legge prevede, oltre all'Autorità nazionale anticorruzione, che è 

stata individuata nella Commissione per la valutazione, la trasparenza e l'integrità delle 

amministrazioni pubbliche (CIVIT), di cui all'art. 13 del D.lgs. 27.10.2009, n. 150, anche un 

responsabile della prevenzione della corruzione per ogni amministrazione pubblica, sia centrale 

che territoriale.  

 

Richiamati i commi 7 e 8 dell’articolo 1 della Legge 06.11.2012, n. 190 “Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”, 

che testualmente dispongono:  

“7. A tal fine, l'organo di indirizzo politico individua, di norma tra i dirigenti amministrativi di 

ruolo di prima fascia in servizio, il responsabile della prevenzione della corruzione. Negli enti 

locali, il responsabile della prevenzione della corruzione è individuato, di norma, nel 

segretario, salva diversa e motivata determinazione.  

8. L'organo di indirizzo politico, su proposta del responsabile individuato ai sensi del comma 7, 

entro il 31 gennaio di ogni anno, adotta il piano triennale di prevenzione della corruzione, 

curandone la trasmissione al Dipartimento della Funzione Pubblica. L'attività di elaborazione 

del piano non può essere affidata a soggetti estranei all'amministrazione. Il responsabile, entro 

lo stesso termine, definisce procedure appropriate per selezionare e formare, ai sensi del 

comma 10, i dipendenti destinati ad operare in settori particolarmente esposti alla corruzione. 

Le attività a rischio di corruzione devono essere svolte, ove possibile, dal personale di cui al 

comma 11. La mancata predisposizione del piano e la mancata adozione delle procedure per la 

selezione e la formazione dei dipendenti costituiscono elementi di valutazione della 

responsabilità dirigenziale.” 

 

Richiamata la deliberazione di Giunta comunale n. 11 in data 28.01.2020, recante 

“Approvazione del piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza - triennio 

2020/2022”. 

 

Richiamato lo statuto comunale vigente, approvato con deliberazione del Consiglio comunale 

n. 9 in data 02.04.2020, entrato in vigore il 05.05.2020, successivamente modificato con 

deliberazione del Consiglio comunale n. 46 in data 10.11.2020, in vigore dal 17.12.2020; 

 

Richiamato il comunicato del Presidente dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) del 2 

dicembre 2020 con il quale è stato reso noto il differimento al 31 marzo 2021 del termine per la 

predisposizione e la pubblicazione della relazione annuale 2020 tenuto conto dell’emergenza 

sanitaria da Covid-19. 

 

Richiamate le istruzioni per la compilazione della “Scheda per la predisposizione e la 

pubblicazione della Relazione annuale del Responsabile della prevenzione della corruzione” sul 

sito: http://www.anticorruzione.it; 

 

Dato atto che per il 2020 l’RPCT ha effettuato a inizio gennaio il monitoraggio sull’attuazione 

delle misure di cui al PTPCT sulla piattaforma ANAC e che pertanto come specificato nel 

Comunicato del Presidente dell’Autorità del 13 novembre 2019 l’RPCT può pubblicare la 

Relazione Annuale utilizzando il documento in formato word predisposto dalla Piattaforma 



generato automaticamente sulla base dei dati inseriti dall’RPCT e che pertanto non viene 

utilizzato il file Excel usato negli anni precedenti. 

 

Vista la relazione, che si allega alla presente, trasmessa alla Giunta in data odierna predisposta 

dalla piattaforma e integrata per alcuni punti dall’RPCT. 

 

Vista la relazione annuale 2020 predisposta dal responsabile della prevenzione della corruzione 

di questo Comune, da pubblicare nella sezione apposita del sito del Comune “Amministrazione 

trasparente” sottosezione “Atri contenuti Corruzione”.  

 

Precisato che il responsabile ha chiesto di prendere atto della relazione, in conformità alle 

disposizioni vigenti.  

 

Atteso che sulla presente proposta di deliberazione: 

• il Segretario, responsabile del servizio finanziario, ha dichiarato l’ininfluenza del parere di 

regolarità contabile, articolo 5 comma 1 del regolamento comunale di contabilità; 

• il Segretario ha espresso parere favorevole in merito alla legittimità, ai sensi dell’articolo 9, 

lettera d) della legge regionale 19 agosto 1998, n. 46 “Norme in materia di segretari degli 

enti locali della Regione autonoma Valle d’Aosta” e dell’articolo 49bis della L.R. 7 

dicembre 1998, n. 54 “Sistema delle autonomie in Valle d’Aosta”.  

 

Con voti unanimi e palesi espressi per alzata di mano 

 

D E L I B E R A 

 

1. Prendere atto, per le motivazioni in premessa indicate, dei contenuti della trasmissione da 

parte del responsabile della prevenzione della corruzione della Relazione al Piano di 

prevenzione della corruzione e per la trasparenza 2020 (PTPCT), demandando agli uffici 

comunali competenti la pubblicazione della stessa nell’apposita sezione “Amministrazione 

trasparente del comune/altri contenuti/prevenzione della corruzione”, nonché l’invio 

all’ANAC come da disposizioni dell’Autorità stessa. 
 

 



Il Sindaco dichiara chiusa la trattazione dell’argomento. Letto approvato e sottoscritto: 

 

IL SINDACO 

(F.to :  Mattia ALLIOD) 
 

___________________________________ 

IL SEGRETARIO  

(F.to :  Stefania ROLLANDOZ ) 
 

__________________________ 

 

 
 

Il Segretario quale Responsabile del servizio finanziario: 

 

    Rilascia il parere di regolarità contabile ai sensi dell’articolo 5 comma 1 lettera B) del 

vigente Regolamento comunale di contabilità. 

    Rilascia il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’articolo 

5, comma 1 lettera A) del vigente Regolamento comunale di contabilità. 

 x  Dichiara, ai sensi dell’articolo 5, comma 1, lettera B) punto B1 del Regolamento comunale 

di contabilità, l’ininfluenza del parere di regolarità contabile.  

 x  Il Segretario esprime parere favorevole in merito alla legittimità ai sensi dell’articolo 9, 

comma 1, lettera “d” della Legge regionale 19 agosto 1998, n. 46 e dell’articolo 49/bis della 

Legge regionale 7 dicembre 1998, n. 54. 

 

Gressoney-Saint-Jean, lì 23/03/2021 Il Segretario 

(F.to  Stefania ROLLANDOZ) 

 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente deliberazione è stata posta in pubblicazione all’Albo Pretorio 

il 24/03/2021 e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi, ai sensi dell’articolo 52/bis, comma 1 

della Legge regionale 07/12/1998, n. 54. 

 

Gressoney-Saint-Jean, lì 24/03/2021 Il Responsabile 

(F.to  Viola Jaccond) 

 

 

 

ESECUTIVITA’ 

 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in data odierna, a norma 

dell’articolo 52/ter della Legge regionale 07/12/1998, n. 54. 

 

Gressoney-Saint-Jean, lì 24/03/2021 Il Segretario  

(F.to Stefania ROLLANDOZ) 

 

 

E' copia conforme all'originale. 

 

Gressoney-Saint-Jean lì, 24/03/2021 Il Segretario  

( Stefania ROLLANDOZ ) 

 


